
                                                                          

 

 

 

ประกาศเทศบาลเมืองปากพูน 
เรื่อง  มาตรการลดค่าธรรมเนียม การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยท่ัวไป 

     
 

 ตามที่เทศบาลเมืองปากพูนได้ดำเนินการรณรงค์การบริหารจัดการขยะในพื้นที่เทศบาลเมืองปากพูน 
ตั้งแต่ต้นทาง กลางทาง สู่ปลายทาง ตั้งแต่จุดเริ่มต้นของการเกิดขยะมูลฝอยจนถึงการกำจัดขั้นสุดท้ายแบบมี
ส่วนร่วมทุกช่องทางตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2566 ประกอบด้วย สถานีวิทยุ เว็บไซต์ เฟซบุ๊ก Line Official 
Account ยูทบู ทวิตเตอร์ อินสตาแกรม เป็นต้น เพ่ือเป็นการรณรงค์และสร้างจิตสำนึกให้กับประชาชนในพ้ืนที่
ลดขยะจากแหล่งกำเนิดโดยการใช้น้อยลงหรือลดการใช้ ใช้เท่าที่จำเป็น หลีกเลี่ยงการใช้อย่างฟุ่มเฟือย จัดให้มี
ระบบการจัดการและกําจัดมูลฝอยที่มีประสิทธิภาพเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ทุกชุมชน คัดแยกขยะก่อนทิ้งและ
กำจัดขยะอย่างถูกวิธี เป็นไปตามกฎกระทรวงสุขลักษณะการจัดการมูลฝอยทั่วไป เพื่อให้บ้านเมืองสะอาด 
สวยงาม เป็นระเบียบเรียบร้อยตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน 
  

 ต้ังแต่เดือนกรกฎาคม 2566 จนถึงปัจจุบัน ณ เดือนสิงหาคม 2567 มีปริมาณขยะลดลง
อย่างต่อเนื่อง ประชาชนในพื้นที่เทศบาลเมืองปากพูน ให้ความร่วมมือเป็นที่น่าพอใจทำให้ปริมาณขยะลดลง
และค่าธรรมเนียมกำจัดขยะในเขตพ้ืนที่เทศบาลเมืองปากพูนลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ภายหลังจากได้ดำเนินการ
รณรงค์ทุกรูปแบบและกวดขันเข้มงวดอย่างต่อเนื่องตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2566 เป็นต้นมา ในการนี้ เพ่ือเป็น
การบรรเทาความเดือดร้อนและลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชนในเขตพ้ืนที่เทศบาลเมืองปากพูน ให้เหมาะสม
กับสภาวการณ์ปัจจุบัน และได้นำเข้าปรึกษาหารือต่อที่ประชุมสภาเทศบาลเมืองปากพูน เมื่อคราวประชุมสภา
เทศบาลเมืองปากพูน สมัยวิสามัญ สมัยที่ 2 เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2567 ที่ประชุมสภาเทศบาลเมืองปากพูนได้
พิจารณาแล้วมีมติเห็นชอบนโยบายการปรับลดค่าธรรมเนียม การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไป ให้กับประชาชน
ในเขตพื้นที่เทศบาลเมืองปากพูน อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๖๐ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา ๓๔/1 มาตรา ๓๔/๒ และมาตรา ๓๔/๓ แห่งพระราชบัญญัติ
รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา ๒๐ มาตรา 54 
มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา ๖5 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
และข้อ 5 แห่งเทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน เรื ่อง การเก็บ ขน และกำจัด มูลฝอยทั่วไป  พ.ศ. 2565          
จึงประกาศมาตรการลดค่าธรรมเนียม การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไป ในเขตพ้ืนที่เทศบาลเมืองปากพูน ดังนี้ 
 

 ข้อ 1 ปรับลดค่าธรรมเนียม การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไป จากเดิมเดือนละ 40.- บาท 
ปรับลดลงเหลือเดือนละ 20.- บาท แต่ไม่เกินอัตราตามที่กฎกระทรวงกำหนด ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 26 กันยายน 2567 
เป็นต้นไป จนกว่าจะมีประกาศกำหนดเปลี่ยนแปลง 
 ข้อ 2 ให้ผู้ขอรับบริการ การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไป ชำระค่าธรรมเนียม การเก็บ ขน 
และกำจัดมูลฝอยทั่วไป ภายในวันที่ 20 ของทุกๆ เดือน ณ สำนักงานเทศบาลเมืองปากพูน หรือสถานที่รับ
ชำระค่าธรรมเนียม หรือทางช่องทางอิเล็กทรอนิกส์อื่น ตามท่ีเทศบาลเมืองปากพูนกำหนด 

ข้อ 3. เมื่อชำระ… 



-2- 
 

 ข้อ 3 เมื่อชำระค่าธรรมเนียม การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไปแล้ว เทศบาลเมืองปากพูน
จะมอบถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยทั่วไปเพ่ือใช้ในการคัดแยกขยะมูลฝอยทั่วไป โดยพิจารณาตามความ
เหมาะสมของการก่อให้เกิดมูลฝอยทั่วไป 
 ข้อ 4 กรณีผู้ขอรับบริการ การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไป ค้างชำระค่าธรรมเนียมมาแล้ว
เป็นเวลาเกิน 3 เดือนติดต่อกัน เทศบาลเมืองปากพูนของดให้บริการ การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไป 
จนกว่าชำระค่าธรรมเนียมค้างชำระแล้วเสร็จ 
 ข้อ 5 ให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยทั่วไป ที่มีความประสงค์ขอรับบริการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไป 
ยื่นความจำนงต่อเทศบาลเมืองปากพูนพร้อมแนบหลักฐานและเอกสารที่เกี่ยวข้องเพื่อขอรับบริการและชำระ
ค่าธรรมเนียมหรือค่าธรรมเนียมอ่ืนตามที่เทศบาลเมืองปากพูนกำหนด  
 ข้อ 6 ให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยทั่วไปคัดแยกขยะก่อนทิ้ง ให้เป็นไปตามกฎกระทรวงสุขลักษณะ
การจัดการมูลฝอยทั่วไป ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การจัดการมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖๗ คู่มือการลดและ
คัดแยกขยะมูลฝอยจากต้นทาง กลางทาง สู่ปลายทาง ของเทศบาลเมืองปากพูน หรือแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับ
การจัดการมูลฝอยทั่วไปตามท่ีเทศบาลเมืองปากพูนกำหนดโดยเคร่งครัด 
 ข้อ 7 หากผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยทั่วไป ไม่ปฏิบัติตามข้อ 6 เทศบาลเมืองปากพูนขอสงวนสิทธิ์
งดใหบ้ริการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไป 
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

                       ประกาศ  ณ  วันที่  26 กันยายน พ.ศ. 2567 
 
 
 
 

                                               (นายธนาวุฒ ิ ถาวรพราหมณ์) 
                                                          นายกเทศมนตรีเมืองปากพูน 

 


